

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Dato: 17. april 2008
Kontor: Regional sundhed
J.nr.: 2008-12180-72
Sagsbeh.: lch
Fil-navn: Dokument 1

Besvarelse af spørgsmål nr. 483 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalget har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 19. marts 2008. Spørgsmålet er stillet efter ønske af Karen Hækkerup (S)

Spørgsmål 483:

"Kan der med henvisning til henvendelsen fra Dorrit Cato Christensen, København Ø, jf. alm. del, bilag 123, efter gældende regler udpeges en patientrådgiver til de pårørende i sager som den omhandlede, og vil ministeren i benægtende fald tage initiativ til, at det fremover bliver muligt?"

Svar:

Jeg kan oplyse, at de gældende regler om patientrådgivere, er beskrevet i psykiatriloven. Heraf fremgår det, at en patientrådgiver er en person, som beskikkes til en patient, der er underlagt tvang i psykiatrien.

Patientrådgiveren har til opgave at vejlede og rådgive patienten med hensyn til alle forhold i forbindelse med indlæggelse, ophold og behandling på psykiatrisk afdeling.

Af psykiatrilovens § 2 fremgår endvidere, at sygehusmyndigheden skal tilbyde sygehusophold, behandling, pleje og omsorg, der svarer til god psykiatrisk sygehusstandard, herunder med hensyn til de bygningsmæssige forhold, senge- og personalenormering, personalets kompetencer, mulighed for udendørs ophold samt beskæftigelses – og andre aktivitetstilbud. I forbindelse med revision af psykiatriloven fandt regeringen, at patient- og pårørendepolitikker skulle indgå i denne standard, da retningslinier på disse områder er hensigtsmæssige redskaber til inddragelse af patient- og pårørendesynspunkter i udviklingen af psykiatrien.

Jeg finder således, at den enkelte region allerede i dag kan tilrettelægge en relevant indsats i forhold til pårørende, f.eks. i form af pårørendepolitikker.

Endelig vil jeg nævne, at Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse bidrager til finansieringen af et nationalt kvalitetsprojekt for pårønderarbejdet i psykiatrien. Projektet har til formål at forbedre praksis i psykiatrien. Det er projektets overordnede nationale målsætning at forbedre de pårørendes oplevelse af information og samarbejde med mindst 30 % - ud fra lokale udgangspunkter, samt at forbedre den faglige og organisatoriske udvikling af pårønderarbejdet. Projektet forventes afsluttet foråret 2009.